

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tội phạm
và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2018

Thực hiện quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc nhiệm kỳ 2016-2021 và phục vụ phiên họp thường kỳ tháng 6 năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc xây dựng báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG VẤN ĐỀ CƠ BẢN LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Dưới sự lãnh chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, trong 6 tháng đầu năm 2018 các lực lượng chức năng huyện Mèo Vạc đã chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu giải quyết có hiệu quả các vụ án, vụ việc. Qua đó tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tại địa bàn huyện Mèo Vạc cơ bản được giữ vững ổn định. Các cấp, các ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân đã tích cực tham gia phong trào phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật từ đó tạo nên môi trường xã hội ổn định, lành mạnh, góp phần phục vụ thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Ngay sau khi kiện toàn BCĐ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cơ quan chức năng trong phòng chống tội phạm đã thực hiện tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình, chủ động tham mưu cho cấp ủy chính quyền các chủ trương, giải pháp về công tác đảm bảo ANTT tại địa phương, đảm bảo ổn định tình hình về an ninh, trật tự trên các lĩnh vực, nhất là các vấn đề liên quan đến công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự an toàn giao thông... bảo đảm ATXH các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội lớn của đất nước và địa phương như Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và Lễ hội văn hóa dân tộc Mông huyện Mèo Vạc lần thứ IV năm 2018; đảm bảo an toàn tuyệt đối Lễ hội “Chợ tình Khâu Vai” và “giải chạy bán Marathon” năm 2018; các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; Tham mưu xây dựng văn bản về việc tăng cường công tác đảm bảo TTATGT; quản lý, phòng chống cháy, nổ.

Qua theo dõi tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2018 về cơ bản được kiềm chế, không để xảy ra tội phạm

có tổ chức; tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen; tội phạm có xử dụng vũ khí nóng; không để hình thành các băng ổ nhóm tội phạm; không để xảy ra tình trạng đâm thuê, chém mướn, đòi nợ thuê, xiết nợ; tội phạm đặc biệt nghiêm trọng và các loại tội phạm trong lĩnh vực kinh tế - môi trường. Tuy nhiên một số loại tội phạm ít nghiêm trọng và tội phạm nghiêm trọng vẫn xảy ra, tập trung ở những tội danh như: Trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ; cố ý gây thương tích; vận chuyển hàng cấm; hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản; hiếp dâm; Tình trạng công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tự do.... Tuy nhiên hầu hết các vụ việc xảy ra đều được lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật của địa phương kịp thời phát hiện, điều tra làm rõ, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh chỉ đạo

Trong 6 tháng đầu năm 2018, UBND huyện Mèo Vạc đã chỉ đạo kiện toàn BCĐ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến các xã, thị trấn đã ban hành quy chế hoạt động nhằm tăng cường chất lượng hiệu quả hoạt động của BCĐ từ huyện đến cấp xã. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn đã chủ động phối hợp hiệu quả trong công tác năm, dự báo sát tình hình và tham mưu cho UBND huyện xây dựng, ban hành và triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, phương án phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Do đó từ đầu năm đến nay tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện luôn được đảm bảo, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật đã giảm, tạo môi trường thuận lợi góp phần phục vụ thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng an ninh tại địa phương.

2. Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn ngay từ đầu năm đã chủ động xây dựng các chương trình kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự ngay tại cơ sở theo hướng tự quản, tự phòng. Nhờ chủ động và triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động đã nâng cao được ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội giảm thiểu được nguy cơ và điều kiện nảy sinh tội phạm, vi phạm pháp luật; đã giáo dục, cảm hóa được nhiều đối tượng phạm tội, vi phạm

pháp luật, tệ nạn xã hội trở thành người làm ăn lương thiện, có ích cho xã hội, giúp họ tái hoà nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, không tái phạm. Cụ thể trong 6 tháng đầu năm lực lượng Công an huyện đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Phòng Tư pháp huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch... đã tổ chức lòng ghép tuyên truyền pháp luật tại các trường học, thôn, bản được 24 lượt với khoảng 10500 lượt người nghe.

3. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

- Trong 6 tháng đầu năm, phạm pháp hình sự trên địa bàn huyện xảy ra 13 vụ/26 đối tượng, trong đó: điều tra, khám phá: 10 vụ/18 đối tượng; bắt quả tang: 03 vụ/08 đối tượng, chưa phát hiện có vụ việc liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ma túy, môi trường, tham nhũng, buôn lậu.

* Kết quả giải quyết:

+ Khởi tố: 08 vụ/13 bị can.

+ Xử lý hành chính: 02 vụ/06 đối tượng.

+ Chuyển kỳ sau: 03 vụ/07 đối tượng.

- Công tác điều tra, truy tố, xét xử và kết quả giải quyết các vụ án: tổng số án thụ lý, điều tra giải quyết trong 6 tháng đầu năm là **17 vụ = 20 bị can** (*tăng 03 vụ, tăng 06 bị can so với cùng kỳ năm 2017*), trong đó:

+ Án kỳ trước chuyển sang: 04 vụ = 02 bị can.

+ Phục hồi điều tra: 01 vụ = 01 bị can: Vụ “trộm cắp tài sản” xảy ra ngày 31/8/2007 tại thôn Sủng Lủ, xã Lũng Chinh, huyện Mèo Vạc”.

+ Án khởi tố mới: 11 vụ = 15 bị can (*khởi tố bổ sung: 02 vụ = 01 bị can*).

+ Án tiếp nhận từ cơ quan khác: 01 vụ = 01 bị can (*Vụ “Giết người” xảy ra ngày 19/5/2017 tại thôn Quán Xí, xã Lũng Pù, huyện Mèo Vạc đồng thời chuyển tội danh “Giết người” sang tội danh “Cố ý gây thương tích”*).

* Kết quả giải quyết: 13 vụ/14 bị can (*đạt 76.47%*).

+ Kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 07 vụ/09 bị can;

+ Án chuyển Công an cấp trên điều tra theo thẩm quyền (PC44, PC45, PA92): 05 vụ/06 bị can (*trong đó, PC45 chuyển lại cho Cơ quan CSĐT Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền: 01 vụ/01 bị can, do chuyển đổi từ tội danh “Giết người” sang “Cố ý gây thương tích”. Hiện Cơ quan CSĐT Công an huyện đã kết thúc chuyển viện kiểm sát đề nghị truy tố*).

* Tạm đình chỉ: 02 vụ/0 đối tượng (*chưa rõ đối tượng*);

* Chuyển kỳ sau: 04 vụ/06 bị can.

Công tác khám phá, điều tra, làm rõ giải quyết các vụ án, vụ việc luôn đảm bảo kịp thời, đúng thời hạn, đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không bỏ lọt tội phạm và không làm oan sai người vô tội; không để tồn đọng và phát sinh đơn thư. Góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

4. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Tai nạn xã hội: 11 vụ/04 người chết, 05 người bị thương (*tăng 02 vụ, giảm 06 người chết, tăng 05 người bị thương so với cùng kỳ năm 2017*), cụ thể:
 - + Tai nạn rủi ro: 01 vụ/01 người chết (*bằng số vụ, giảm 02 người chết*);
 - + Cháy nhà: 01 vụ, thiệt hại tài sản: 65.000.000^d (*Sáu mươi lăm triệu đồng*);
 - + Cháy rừng: 05 vụ (*thiệt hại 11,73ha rừng thông; 31,5ha thảm cỏ*).
 - + Tự tử: 03 vụ/03 người chết, 01 người cứu được (*bằng số vụ, số người chết, tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2017*);
 - + Ngộ độc: 01 vụ/04 người cứu được;
- Tệ nạn xã hội: 03 vụ/08 đối tượng (*tăng 06 vụ, tăng 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2017*), cụ thể:
 - + Đánh bạc: 01 vụ/05 đối tượng: Xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách nhà nước 5000.000^d (*năm triệu đồng*);
 - + Vận chuyển pháo nổ trái phép: 01 vụ/01 đối tượng: Xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách nhà nước 5000.000^d (*năm triệu đồng*);
- *Kết quả giải quyết:*
 - + Xử lý hành chính: 02 vụ/06 đối tượng (*Đánh bạc: 01 vụ/05 đối tượng; Vận chuyển pháo nổ trái phép: 01 vụ/01 đối tượng*), tổng số tiền xử phạt là **10.000.000^d** (*mười triệu đồng*).

5. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện: Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT được triển khai thường xuyên, tăng cường vào các giờ cao điểm trên tất cả các tuyến đường. Kết quả thông qua công tác tuần tra, kiểm soát và công tác xử lý qua hệ thống camera phát hiện, xử lý 464 trường hợp, xử phạt nộp Kho bạc Nhà nước số tiền là **144.800.000^d** (*Một trăm bốn mươi triệu tám trăm nghìn đồng*) giảm 74 trường hợp, giảm 89.545.000^d (*tám mươi chín triệu năm trăm bốn mươi lăm nghìn đồng*) so với cùng kỳ năm 2017. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý phương tiện giao thông trên địa bàn (*đăng ký mới: 885 phương tiện; chuyển đi: 13 phương tiện; chuyển đến: 185 phương tiện; đổi biển: 27 phương tiện; sang tên: 146 phương tiện*).

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền được 16 buổi = 1.160 lượt người tham gia.

Công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn đã được triển khai thực hiện theo đúng chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên, tuy nhiên do địa hình hiểm trở, giao thông không thuận lợi, nhiều đèo dốc, đường nhỏ hẹp, thói quen của nhân dân sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông. Vì vậy, tình hình tai nạn giao thông trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người, bị thương 01 người, thiệt hại về tài sản khoảng 1.000.000^d (*Một triệu đồng*).

6. Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đã thành lập Hội đồng tiêu hủy vũ khí, công cụ hỗ trợ tiến hành hành tiêu hủy 38 khẩu súng kíp, 20 khẩu súng cồn. Sau khi tiêu hủy số vũ khí, vật liệu nổ, Công an huyện tiếp tục vận động, thu hồi 01 khẩu súng hơi cồn. Tiếp tục tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ trong nhân dân.

- Công tác phòng, chống cháy nổ: chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền các cơ sở, HTX trên địa bàn về thực hiện tốt công tác PCCC (*Phối hợp kiểm tra 24 lượt có sở kinh doanh lưu trú, gas, karaoke. Hướng dẫn 42 cơ sở xây dựng hồ sơ phương án phòng cháy; xây dựng hồ sơ quản lý phương án phòng cháy: 52 cơ sở. Tổ chức tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy tại 03 xã = 175 lượt người tham gia*).

- Thực hiện tốt công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua rà soát trên địa bàn huyện tổng số cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: 51 cơ sở/103 nhân viên; cấp mới giấy ANTT: 0 hồ sơ; cấp đổi giấy ANTT: 04 hồ sơ. Tiếp tục tăng cường quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

7. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện đã ban hành các Chương trình, kế hoạch như: Kế hoạch số 295/KH-UBND, ngày 29/12/2017 về thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trong năm 2018; Công văn số 215/UBND-NC, ngày 09/3/2018 về việc đôn đốc đăng ký thực hiện Thông tư 23 đối với các đơn vị trường học năm học 2017- 2018; Kế hoạch số 17/KH-CAH, ngày 03/01/2018 về thực hiện chỉ tiêu xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” trên địa bàn huyện Mèo Vạc đến năm 2020; Kế hoạch số 54/KH-CAH (XDPT), ngày 09/01/2018 về triển khai công tác Công an thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018; Kế hoạch số 301/KH-CAH, ngày 02/3/2018 về việc thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới năm 2018.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ. Trong 6 tháng đầu năm, Công an huyện đã tham mưu cho UBND huyện thành lập Hội đồng tiêu hủy vũ khí, công cụ hỗ trợ, tiến hành tiêu hủy 38 khẩu súng kíp, 20 khẩu súng cồn. Tiếp tục vận động nhân dân giao nộp 01 khẩu súng kíp.

- Tiếp tục duy trì hoạt động 20 mô hình tự quản về ANTT (*tăng 04 mô hình so với cùng kỳ năm 2017*); 199 tổ hòa giải/1.134 thành viên; 199 tổ an ninh, trật tự/1.232 thành viên; 03 tổ tuần tra chốt chặn/18 thành viên thuộc 03 xã biên giới Thượng Phùng, Sơn Vĩ, Xín Cái (*các tổ này đã phối hợp tốt với Đồn Biên phòng tuần tra, giải quyết nhiều vụ việc liên quan đến ANTT và tham gia giữ vững chủ quyền, biên giới lãnh thổ của Tổ quốc*). Qua theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn cách thức tham gia hoạt động của các mô hình, cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu đặt ra và hoạt động có hiệu quả, góp phần tích cực vào nhiệm vụ giữ gìn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, phục vụ tốt cho công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo thực hiện Tiêu chí số 19 “Quốc phòng -An ninh” trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới: Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình Quốc gia xây dựng nông thôn mới, các thành viên đã nhiệt tình xuống cơ sở để nắm tình hình, hướng dẫn xây dựng nông thôn mới tại các xã được chọn làm điểm. Đồng thời thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn lực lượng Công an các xã, thị trấn phát huy làm tốt vai trò đảm bảo ANTT tại cơ sở. Việc phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới được duy trì thường xuyên thông qua lòng ghép các buổi họp thôn, xóm. Việc triển khai thực hiện Đề án Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến từng cụm dân cư, xóm và đến từng hộ gia đình trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”, nhiều đơn vị đã có cách làm hay, sát với thực tế, góp phần nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đáp ứng yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Cấp uỷ, chính quyền từ huyện đến các xã, thị trấn đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sâu sát đối với việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, do đó đã thu được nhiều kết quả quan trọng, tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện. Việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch đã được tiến hành đồng bộ với nhiều biện pháp đấu tranh phòng ngừa, hạn chế và giảm thiểu các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Công tác cảm hoá, giáo dục đã được tiến hành thường xuyên, liên tục qua đó đã giúp cho nhiều đối tượng vi phạm pháp luật, các đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương... tiến bộ trở thành người lương thiện sống có ích cho cộng đồng và xã hội. Đồng thời UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo Công an huyện phối hợp cùng các ban, ngành chủ động tham mưu xây dựng các kế hoạch, chương trình, mở

các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tổ chức thực hiện. Do đó, tình hình ANTT tại địa bàn huyện luôn được giữ vững ổn định, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Tuy nhiên vẫn còn một số ít cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền của một số xã có nơi, có lúc chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác này nên chất lượng, hiệu quả hoạt động chưa cao; công tác tổ chức triển khai chưa có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ; Công tác tuyên truyền phổ biến ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác phòng, chống tội phạm cho nhân dân, nhất là ở các thôn còn nhiều hạn chế về hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền; Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về cơ bản đã được kiềm chế, chủ yếu là các loại tội phạm về hình sự như: Trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; cố ý gây thương tích; hiếp dâm; vận chuyển hàng cấm; vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ... Tuy nhiên dự báo trong thời gian tới các loại tội phạm và vi phạm pháp luật như: trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; đánh bạc; cố ý gây thương tích; vận chuyển hàng cấm; mua bán người; tổ chức người khác trốn đi nước ngoài; tội phạm về ma túy; tội phạm công nghệ cao và các đối tượng hoạt động tín dụng đen; tình trạng công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tự do, phụ nữ bỏ sang Trung Quốc lấy chồng... vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý, điều hành của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, các lực lượng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, gắn với xây dựng thế trận quốc phòng, an ninh ở địa phương.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cấp xã, giao nhiệm vụ cụ thể và thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của các cơ quan, ban ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn. Tránh hiện tượng phó mặc cho các lực lượng chức năng thực thi pháp luật.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác phối hợp giữa ngành thành viên chủ động nắm, đánh giá, dự báo tình hình, không để bị động, bất ngờ; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vấn đề xảy ra trong nội địa và trên tuyến biên giới.

- Đổi mới nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội

phạm nhằm nâng cao sự hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần cảnh giác của các tầng lớp cán bộ, học sinh và quần chúng nhân dân. Kiện toàn, củng cố các tổ tự quản, các mô hình tại cơ sở.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn nhất là lực lượng Công an huyện làm tốt các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản, nắm tình hình và tăng cường quản lý các đối tượng tù tha, án treo và các đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ ở địa bàn các xã, thị trấn, làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng không để các đối tượng này vi phạm pháp luật.

- Lực lượng Công an huyện phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông nhằm làm giảm tỷ lệ vi phạm các quy định về TTATGT trên địa bàn. Kiểm tra quản lý cư trú trên địa bàn để phục vụ tốt cho tốt công tác nắm tình hình và phòng chống tội phạm; thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh có điều kiện trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống cháy nổ.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, ban, ngành, các trường học trên địa bàn huyện chủ động làm tốt công tác kiểm kê, bảo vệ tài sản trong các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè để phòng tội phạm trộm cắp tài sản lợi dụng hoạt động.

- Tích cực tấn công trấn áp tội phạm; nâng cao hiệu quả chất lượng điều tra, khám phá, giải quyết án đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội và không để các vụ án, vụ việc tồn đọng, kéo dài. Công tác tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác đối ngoại và hợp tác với huyện Phú Ninh (*tỉnh Vân Nam*) và huyện Nà Pô (*tỉnh Quảng Tây*) - Trung Quốc trong công tác phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VTV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Ma Quốc Trưởng